

MOSKWA (PAP). Przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR Szwernik przyjął w dniu 11 listopada na Kremlu szefa Misji Dyplomatycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej Appelta, który wręczył pismo prezydenta Piecka o mianowaniu Appelta szefem Misji Dyplomatycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej przy rządzie radzieckim.

Appeltowi towarzyszyli radca misji Wolf i pierwszy sekretarz misji Schutz. Przy wręczeniu pisma obecni byli zastępca ministra spraw zagranicznych ZSRR Zoria i sekretarz Prezydium Rady Najwyższej ZSRR — Gorki.

Redaktor „Humanité“ Marcel Cachin w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W dniu 12 bm. przybył do Warszawy jeden z założycieli komunistycznej partii Francji, członek biura politycznego KP i redaktor naczelny organu francuskiej partii komunistycznej „Humanité“ — Marcel Cachin wraz z małżonką.

Przy wyjściu z wagonu powitali przybyłego członkowie Komitetu Centralnego PZPR Ostap Dłuski Jerzy Albrecht i gen. Stanisław Zawadzki.

Wśród niemiłkających okrzyków na cześć Marcela Cachin, Maurice Thoreza i francuskich mas pracujących przemówił gen. Stanisław Zawadzki, który powitał gościa w imieniu warszawskiej organizacji partyjnej i społeczeństwa całej Polski.

GŁOS WIELKOPOLSKI



Rok V AB Poznań, wtorek 15 listopada 1949 r. Nr 314 (1694)

Całe społeczeństwo winno współdziałać w wielkiej akcji pomocy i opieki nad młodzieżą akademicką

WARSZAWA (PAP) Międzynarodowy Tydzień Studenta, który rozpoczyna się w kraju dnia 14 bm. zainaugurowało przemówienie radiowe, ogłoszone w przededniu „Tygodnia“ przez wicemarszałka Sejmu Wacława Barcikowskiego, członka Głównego Komitetu Obchodu MTS i przewodniczącego Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych.

W okresie Międzynarodowego Tygodnia Studenta — powiedział m. in. wicemarszałek — polska młodzież akademicka, z manifestującą swą solidarność ze studentami wszystkich krajów świata w walce o boku mas ludowych, o trwałą pokój, niepodległość i demokrację nauki. Solidarność ta nie zna ani granic, ani kordonów. Wypływa ona z jednej myśli i jednego pragnienia — zbudowania pokoju i ustroju nie znającego wojen, rozbojów i wyzysku.

Mówca przedstawił politykę i dorobek Państwa Ludowego w dziedzinie demokracji, wyższego szkolnictwa oraz sytuację i perspektywy studiującej w Polsce młodzieży.

„Miełyśmy, gdy wyższe studia były przywilejem klas posiadających. Dzisiaj bramy uczelni otwarte są szeroko dla młodzieży robotniczej, chłopskiej i inteligentnej. W roku akademickim 1946/47 młodzież robotniczo-chłopska stanowiła zaledwie 18 proc. ogólnej liczby studiujących, w 1947/48 na pierwszym roku studiów mieliśmy w skali krajowej 42 proc. młodzieży pochodzenia robotniczo-chłopskiego. Obecnie odsetek ten wzrósł do 49,4. Usunięte zostało bezpowrotnie widmo bezrobocia, widmo rzekomej „nadprodukcji inteligencji“, straszące przed wojną absolwentów uniwersytetów i politechnik. Każdy młody fachowiec ma przed sobą nieznaną dawniej możliwość rozwoju i pracy dla Ludowej Ojczyzny. Wzrastają potrzeby naszego przemysłu, rolnictwa, nauki, komunikacji, administracji. Sama realizacja planu 6-letniego wymaga tysięcy młodych fachowców wraz z klasą robotniczą i masami pracującymi, budujących podstawy socjalizmu.“

Mówiąc o trosce Państwa Ludowego o stworzenie jak najlepszych warunków studiującej młodzieży i o rozbudowę wyższego szkolnictwa prelegent stwierdził: „Doceniając w pełni znaczenie wychowania kadr zawodowych i naukowych, Państwo Ludowe utrzymuje dużo większą niż przed wojną ilość wyższych uczelni z ich personelem naukowym i technicznym oraz pracownikami. Prócz zakładów, domy akademickie, stołówki, opiekę lekarską, wczasy, pomoce naukowe. Wszystko to pochłania miliardowe sumy, stanowiące jedną z najpoważniejszych pozycji naszego budżetu państwowego.“

Wicemarszałek Barcikowski podkreśla, że sprawa wychowania i wyszkolenia dostatecznej liczby fachowców zawodowych i naukowych może być pomyślnie rozwiązana tylko z udziałem całego społeczeństwa. „Społeczeństwo polskie, rozumiejąc niewątpliwie konieczność przyspieszenia procesu przygotowania fachowców powinno przyjąć jak najrychlej z pomocą młodzieży. Obok wzrastającej pomocy państwa, wzrastać również powinna pomoc społeczeństwa. Okres Międzynarodowego Tygodnia Studenta powinien się zaznaczyć wzmocnieniem troski społeczeństwa polskiego o swą młodzież akademicką. Tydzień ten — kończy wicemarszałek — powinien być okresem mobilizacji środków społecznych na pomoc studentom, zdobywającym ciężką, codzienną pracą naukową wiedzę dla jej późniejszego użytkowania w dziele budownictwa pięknej przyszłości Ojczyzny i braterskiej przyjaźni narodów.“

List chłopów gorzowskich do Marszałka Rokossowskiego

Chłopi pow. gorzowskiego na zjeździe Stronnictwa Ludowego w dniu 13 bm. wystosowali list do Ob. Konstantego Rokossowskiego, Marszałka Polski i Ministra Obrony Narodowej w Warszawie.

„My delegaci kół Stronnictwa Ludowego z terenu pow. gorzowskiego — czytamy w liście — zebrani na Powiatowym Przedkongresowym Walnym Zjeździe w Gorzowie Wlkp. w imieniu własnym jak i w imieniu przez nas reprezentowanych mas chłopskich przesyłamy Tobie, Obywatelu Marszałku, wyrazy głębokiej czci i przywiązania do Ciebie. Z serdeczną radością witamy Twój Ob. Marszałku powrót do Polski, objęcie przez Ciebie stanowiska dowódcy Wojska Polskiego i Ministra Obrony Narodowej.

W Poznaniu odbyły się w dniu wczorajszym nadzwyczajne zebrania w szeregu zakładów pracy, instytucji i organizacji społecznych. Robotnicy i pracownicy umysłowi zapoznawali się na nich z dokładnym życiorysem Marszałka Rokossowskiego i z charakterystyką jego działalności.

B. żołnierze - partyzanci i więźniowie obozów koncentracyjnych do Marszałka Polski Konstantego Rokossowskiego

WARSZAWA (PAP) Nieprzerwanie w dalszym ciągu napływają z całego kraju depesze i listy, manifestujące radość społeczeństwa polskiego z powodu powierzenia Marszałkowi Rokossowskiemu funkcji Ministra Obrony Narodowej. Poniżej podajemy list Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację:

„Głębokim wzruszeniem i radością 400-tysięczna rzesza b. żołnierzy partyzantów i więźniów faszystowskich katowni i obozów koncentracyjnych, zorganizowana w Związku Bojowników o Wolność i Demokrację przyjęła wiadomość o objęciu przez Was stanowiska Ministra Obrony Narodowej w rządzie Rzeczypospolitej. Dumni jesteśmy z tego że syn robotniczej Warszawy b. więzień carski na Pawlaku, bohater i obrońca Moskwy, Stalingradu i Kureka, ten, który wiodł wraz ze zwycięską Armią Czerwoną bratnich narodów Związku Radzieckiego Wojsko Polskie poprzez Lubelszczyznę, przyczółki nadwiślańskie, Toruń, Gdańsk, Gdynię do Berlina, stanął na czele sił zbrojnych Polski Ludowej, by czuwać nad rozwojem i umocnieniem naszego wojska i obronnością Rzeczypospolitej.

W zacieśnieniu węzłów braterskich z potężnym Związkiem Radzieckim, jego niezwykłą armią oraz z armiami krajową demokracji ludowej, bojownicy o wolność i demokrację widzą gwarancję nienaruszalności naszych granic na Odrze, Nysie i Bałtyku, niepodległość umiłowanej Ojczyzny i jej rozkwit w zwycięskim marszu ku socjalizmowi.“

Przez Związek (—) Gen F. JÓZWIAK WITOLD Sekretarz (—) PASSINI JÓZEF

TITO sprzedaje JUGOSŁAWIĘ za baryłki amerykańskiej ropy

WIEDEN (Telepress). W Belgradzie odbywają się obecnie pertraktacje w sprawie „nawiazania lotniczej łączności między Jugosławią a zachodem“. Oznacza to, że Amerykanie mogą czuć się już panami jugosłowiańskich baz lotniczych. Pertraktacje zainicjowane zostały po tym, gdy rząd USA zniósł ograniczenia, dotyczące eksportu samolotów, części lotniczych oraz ropy do Jugosławii. Do Belgradu wysłano już pierwsze 40.000 baryłek amerykańskiej ropy.

powrót Wielkiego Syna Polski Ludowej Marszałka Polski KONSTANTEGO ROKOSSOWSKIEGO

Powrót wielkiego dowódcy — Konstantego Rokossowskiego do Ojczyzny, mianowanie go Marszałkiem Polski i Ministrem Obrony Narodowej — odbija się radosnym echem w całym kraju. Na terenie Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej świat pracy zwoluje nadzwyczajne zebrania i manifestuje na nich swe gorące uczucia dla Wielkiego Syna Polski Ludowej. Przy spontanicznym wiwatowaniu zgromadzonych rzesz na cześć Marszałka uchwalają poszczególne załogi wysłanie telegramów i listów z pozdrowieniami dla nowego wodza odrodzonego Wojska Polskiego. Niepowstrzymanie potężnie popularność znanego w całym świecie bohatera, który z prostego robotnika warszawskiego wybił się swą niezmordowaną pracą i wierną służbą dla dobra proletariatu, na wysokie i zaszczytne stanowisko.

W Poznaniu odbyły się w dniu wczorajszym nadzwyczajne zebrania w szeregu zakładów pracy, instytucji i organizacji społecznych. Robotnicy i pracownicy umysłowi zapoznawali się na nich z dokładnym życiorysem Marszałka Rokossowskiego i z charakterystyką jego działalności.

PRACOWNICY „WIEPOFANY“ przesyłali Marszałkowi życzenia w których czytamy:

„My — załoga „Wiepofany“ w Poznaniu wyrażamy głęboką radość, że na czele odrodzonego Wojska Polskiego stanął dowódca, który pod bezpośrednimi rozkazami Józefa Stalina, gromił barbarzyńskie hordy hitlerowskie pod Stalingradem Kurskiem, na Białorusi, nad Bugiem i Wisłą, w Prusach Wschodnich i nad Odrą. Zarazem dumni jesteśmy, że Wy Towarzyszu Marszałku, jesteście synem naszego narodu, synem klasy robotniczej.

ZAŁOGA PAŃSTWOWEGO MONOPOLU TYTONIOWEGO pozdrawia Marszałka w następujących słowach:

Jesteśmy przekonani, że będziecie służyć sprawie zabezpieczenia pokoju na naszych granicach, naszej niepodległości i naszej twórczej pracy, jak dotychczas służyliście sprawie całej klasy robotniczej, sprawie socjalizmu, sprawie pokoju.

Wyrażamy równocześnie największą wdzięczność Rządowi Związku Radzieckiego za serdeczne i przyjacielskie ustosunkowanie się do prośby Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bolesława Bieruta w sprawie skierowania Was Towarzyszu Marszałku do dyspozycji Rządu Polskiego dla służby w Wojsku Polskim.

PRACOWNICY ZAKŁADÓW SIŁY, ŚWIATA I WODY

wyrażają swą radość z powrotu wielkiego syna Polski w znamienitych zdaniach:

„Załoga Miejskich Zakładów Siły Światła i Wody w Poznaniu zasyła Wam, Towarzyszu Marszałku, serdeczne życzenia z okazji powołania Was na stanowisko Ministra Obrony Narodowej.

Jesteśmy dumni, że w Waszej osobie, Towarzyszu Marszałku, nasze odrodzone Wojsko otrzymuje doświadzonego wodza, wodza ze szkoły stalinowskiej.“

Bezkarne zachwalność neohitlerowców w Austrii

WIEDEN (Telepress). Wczoraj rano na murach domów dzielnicy Wiednia Raasdorf namalowane były swastyki, napisy „Heil Hitler“, „Sieg Hitler“ i inne nazistowskie hasła. Wczoraj wieczorem, rozdano ulotki, szerzące hitlerowską propagandę, ozdobione swastykami, napisami „Heil Hitler“ oraz podpisane przez nową austriacką „partię niezależnych“. Policja wiedeńska ograniczyła się do starcia hasel hitlerowskich, nie szukając jednak sprawców prowokacji.

Konferencja byłych więźniów politycznych, która obradowała w Sankt Poelten, zażądała rozwiązania wszystkich neonazistowskich partii politycznych, włączając w to tzw. „partię niezależnych“. Byli więźniowie polityczni zobowiązali się do wzmocnienia walki przeciwko odrodzeniu nazizmu i faszyzmu w Austrii.

Ostatnia droga matki Stefana Okrzei

WARSZAWA (PAP). W dniu 12 bm. na cmentarzu wojskowym na Powązkach robotniczych Warszawa zęgną bohaterkę — matkę wielkiego rewolucjonisty — Helenę Okrzeję.

W ostatniej drodze towarzyszyły jej sztandary PZPR ze sztandarem Warszawskiego Komitetu na czele, sztandary Związku Bojowników o Wolność i Demokrację i ZMP. Trumnę zmarłej nieśli uczestnicy walk o niepodległość o wolność ludu, za który zginął jej syn wierny duchowi, w którym go matka wychowała. Nad trumną przemówił sekretarz Warszawskiego Komitetu PZPR ob. Gliński. W krótkich serdecznych słowach zęgnął matkę robotniczego bojownika, niezłomną bohaterkę, która z podniesionym czołem wysuchała wyroku śmierci wydanego przez sąd carski na jej ukochanego syna. Nad mogiłą zabrzmiały słowa „Międzynarodówki“ i przeddeflowały okryte krepą czerwone sztandary

Zamykać kanały dywersji

Zakończony przed paroma dniami proces jugosłowiańskiego szpiega, Milića Petrowicza, unaocnił, że w dobie obecnej szpiegostwo, skierowane przeciwko Ludowej Polsce, łączy się w nierozzerwalny sposób z dywersją polityczną.

Nie może nikogo dziwić, że właśnie agenci Jugosławii titowskiej wykonują to połączone zadanie, wyręczając anglosaskich specjalistów wywiadu. Imperialiści: anglosascy są już poważnie zdekonspirowani, ich oblicze „ideologiczne“ jest dla każdego wyraźne, a ich ewentualne bazy w Polsce w dużym stopniu zlikwidowane.

Jugosławia titowska, która odgrywała przez pewien czas rolę „przyjaciela“ ZSRR „sojusznika“ demokracji ludowych, która dziś jeszcze stara się bezskutecznie „socjalistycznym“ frazesem zakryć całkowite podporządkowanie się międzynarodowemu kapitałowi i jego amerykańskiemu szefowi — wydawała się centralom anglosaskiego szpiegostwa odpowiednim wykonawcą wywiadowczych zleceń sabotażu i politycznej dywersji.

Proces Milića Petrowicza pokazał technikę szpiegowskiej roboty i technikę politycznej dywersji. Pokazał jak te dwie akcje łącznie ściśle ze sobą, jak usiłowano osłabić państwo ludowe. Titowscy dywersanci i szpiegowie liczyli na stworzenie w Polsce takiej bazy i takiej atmosfery w tej bazie panującej, które ułatwiłyby im wykonanie anglosaskich poleceń. Sądził niewątpliwie, że wszelkie ideologiczne odchylenia, wszelki liberalizm w traktowaniu tych odchyłeń mogą stanowić i na pewno stanowią w wielu wypadkach kanały dla dywersji, szpiegostwa i sabotażu. Szczelinami odchyłeń, szczelinami błędnych koncepcji wkraść się bowiem może wróg pokoju i wolności Polski, wkraść się może świadomie infiltrowana nienawiść do postępu i socjalizmu, niechęć do zdobycia polskiego ludu i narodów ZSRR.

Edward Ochab pisze w ostatnim numerze „Nowych Drog“: „Klasa robotnicza znajduje się u nas w otoczeniu elementów kapitalistycznych i drobnomieszczańskich, a światowy imperializm próbuje jednocześnie oddziaływać na rozwój wypadków w Polsce nie tylko poprzez nasycanie dywersantów i nacisk polityczny, ale również przez umiętne podsycanie szkodliwych dla klasy robotniczej teorii i koncepcji.“

Tak więc walka z wszelkiego rodzaju próbami podsycania, kontynuowania i rozszerzania „teorii“ godzących w podstawy ideologiczne naszego ustroju, jest zarazem walką z dywersją, ze szpiegostwem imperialistycznego obozu kapitału. Walka ta jest zarazem dla każdego Polaka poważnym wzmacnianiem niepodległości i suwerenności Polski Ludowej.

Szpiegowie i sabotażyści, jak pisze Edward Ochab, chcieli: „... wytwarzać ideologiczny klimat, który ułatwi imperialistom działalność dywersyjną“. Dlatego odpowiedzialni światła pracy w Polsce, odpowiedzialni każdego uczciwego patriotę będzie wzmocnienie czujności wobec wszelkich wrogich przejawów sabotażu, szpiegostwa i rozszerzania dywersyjnych niepokojów. Udowodniliśmy, że umiemy być czujni. Klasa robotnicza zapobiega w porę niebezpieczeństwom prawicowego odchylenia w swojej partii. Udowodnimy, że potrafimy tę czujność trwale stosować w codziennym życiu i pracy.

Uświadamiając sobie te momenty, lepiej pojmujemy naukę, jaką nam dał proces Milića Petrowicza, lepiej będziemy umieli zamykać kanały dywersji.

Kazimierz Dębicki





